Facta: ita amburet misero ei coreculum carbunculus.

Th. Siquidem istaec vera sunt. *Ph.* Quid merear quamobrem mentiar?

Heus, vos, ecquis hasce aperit? *Th.* Quid istas pultas, ubi nemo intus est?

Ph. Aliò credo commissatum abiisse; abeamus nunc iam.

Ibid. Scen. III.

THE EUROPIDES, SIMO.

690. *Th.* Perii hercle: quid opus est verbis? ut verba audio,

Non equidem in Aegyptum hinc modo vectus fui;
Sed etiam in terras solas, orasque ultimas.

Sum circumvectus: ita ubi nunc sim, nescio,
Verum iam scibo: nam eccum unde aedes filius
Mens emit. Quid ais tu? *Si.* A foro incedo domum.

Th. Numquid processit ad forum tibi hodie novi?

Si. Etiam. *Th.* Quid tandem? *Si.* Vidi efferri mortuum. *Th.* Hem.

Novom! *Si.* Unum vidi mortuum efferri foras:
modo cum vixisse aiebant. *Th.* Vae capiti tuo,

700. *Si.* Quid tu otiosus res novas requiritas:

Th. Quia hodie adveni peregre. *Si.* Promisi foras:
Ad coenam ne me te vocare censeas.

Th. Haud postulo aedepol. *Si.* Verum cras, nisi quis prius

Vocaverit me, vel apud te coenavero.

Th. Ne istuc quidem aedepol postulo: nisi quod magis
Es occupatus, operam mihi da. *Si.* Maxume

Th. Minas quadraginta accepisti, quas sciām,

A Philolachete. Si. Nunquam nummum quod sciam.

Th. Quid? a Tranione servo meo? Si. Multo id minus.

710. Th. Quas ille arrhaboni tibi dedit. Si. Quid somnias?

Th. Egone? At quidem tu, qui istoc te speras modo Potesse dissimulando infectum hoc reddere.

Si. Quid autem? Th. Quod me absente tecum hic filius.

Negoti gessit. Si. Mecum ut ille hic gesserit,

Dum tu hinc abes, negoti quidquam? at quo die?

Th. Minas tibi octoginta argenti debeo.

Si. Non memini quidem hercle. Verum si debes, cedo.

Fides servanda'st, nec ire inficias postules.

Th. Profecto non negabo debere, et dabo.

720. Tu cave quadraginta accepisse hinc neges.

Si. Quaeso, aedepol huc specta, et responde mihi.

Te velle uxorem ajebat Tranio tuo nato dare;

Ideo aedificare hinc velle ajebat in tuis.

Th. Hinc aedificare volui? Si. Sic dixit mihi.

Th. Hei mihi, disperii! vocis non habeo satis,

Vicini, interii, perii. Si. Numquid Tranio

Turbavit? Th. Imo exturbavit omnia:

Te ludificatus est, et me, hodie indignis modis.

Si. Quid tu ais? Th. Haec res sic est, ut narrō tibi.

730. Ludificatus est me hodie in perpetuum modum.

Nunc te obsecro, ut me bene juves, operamque des.

Si. Quid vis? Th. I mecum obsecro te, unā simul.

Si. Fiat. Th. Servorumque operam, et lora mihi cedo.

Si. Sume. Th. Eādemque operā haec tibi narravero,

Queis me exemplis hodie ille ludificatus.

*Act. V. Scen. I.**TRANIO, THEUROPIDES.*

Tr. Qui homo timidus erit in rebus dubiis, nauci non erit.

Atque equidem quid id esse dicam verbum nauci, nescio.

Nam herus me postquam rus misit, ut filium suum arcesserem,

Abii illâ per angiportum ad hortum nostrum clanculum.

740. Ostium quod in angiportu est horti, patefeci fores.

Eâque eduxi omnem legionem, et mares¹, et feminas.

Postquam ex obsidione in tutum eduxi manipulares meos,

Capio consilium, ut senatum congerrorum convocem.

Quem quom convocavi, atque illi me e senatu segregant.

Ubi ego video rem vorti in meo foro, quantum potest,
Facio idem, quod plurimi alii, quibus res timida aut turbida est:

Pergunt turbare usque ut ne quid possit conquiescere.
Nam scio equidem nullo pacto iam esse posse clam senem.

Sed quid hoc est, quod foris concrepuit proxima vicinia.

750. Herus meus hîc quidem est: gustare ego ejus sermonem volo.

Th. Illicò intra limen astate illîc, ut quom exemplo vocem,

Continuo exsiliatis: manicas celeriter connectite.

Ego illum ante aedes praestolabor ludificatorem meum,
Quojus ego hîc ludificabo corium, si vivo, proþe.

Tr. Res palam est: nunc te videre melius st, quid agas, Tranio.

Th. Docte atque astute mihi captandum est cum illoc, ubi huc advenerit.

Non ego illi extemplo meum ostendam sensum: mittam lineam;

Dissimulabo me horum quicquam scire. *Tr.* O mortalem malum!

Alter hoc Athenis nemo doctior dici potest.

760. Verba dare illi, non magis hodie quisquam, quam lapidi, potest;

Aggrediar hominem: appellabo. *Th.* Nunc ego, ille huc veniat, velim.

Tr. Si quidem pol me quaeris, assum praesens praesenti tibi.

Th. Euge, Tranio, quid agitur? *Tr.* Veniunt rure rustici.

Philolaches iam hic aderit. *Th.* Aedepol mihi opportune advenit.

Nostrum ego hunc vicinum opinor esse hominem audacem, et malum.

Tr. Quidum? *Th.* Qui negat novisse vos. *Tr.* Negat?

Th. Nec vos sibi

Nummum umquam argenti dedisse. *Tr.* Abi, ludis me, credo: haud negat.

Th. Quid iam? *Tr.* Scio, iocaris nunc tu: nam ille quidem haud negat.

Th. Imo aedepol negat profecto, neque se has aedes Philolacheti

770. Vendidisse *Tr.* Echo, an negavit sibi datum argentum, obsecro?

Th. Quin iusiurandum pollicitus dare, si vellem, mihi;

Neque hasce aedes vendidisse; neque sibi argentum
datum.

Dixi ego istuc idem illi. *Tr.* Quid ait? *Th.* Servos
pollicitus est dare

Suos mihi omnes quaestioni. *Tr.* Nugas. Numquam
aedepol dabit.

Th. Dat profecto. *Tr.* Quin et illum in ius iube ire.
Th. Iam mane

Experiar, ut opinor, certum est. *Tr.* Mihi hominem
cedo.

Th. Quid si igitur ego arcessam homines? *Tr.* Fa-
ctum iam esse oportuit.

Vel hominem iube aedes mancipio poscere *Th.* Imo
hoc primum volo,

Quaestioni accipere servos. *Tr.* Faciendum censeo.

780. Ego interim hanc aram occupabo. *Th.* Quid ita? *Tr.*
Nullam rem sapis,

Ne enim illi huc confugere possint, quaestioni quos
dabit,

Hic ego tibi praesidebo, ne interbitat quaestio.

Th. Surge. *Tr.* Minume. *Th.* Ne occupassis, obsecro,
aram. *Tr.* Cur? *Th.* Scies

Quia id enim maxime volo, ut illi istoc confugiant;
sine.

Tanto apud indicem hunc argenti condemnabo facilius.

Tr. Quod agis, id agas: quid tu porro vis serere
negotium?

Nescis tu, quam metienlosa res sit ire ad judicem.

Th. Surge dum huc: est consulere igitur quiddam,
quod tecum volo.

Tr. Si tamen hinc consilium dedero: nimio plus sapio
sedens.

790. Tum consilia firmiora sunt de divinis locis.

Th. Surge, ne nugare: adspice dum contra me *Tr.*
Adspexi. *Th.* Vides?

Tr. Video: huc si quis intercedat tertius: pereat fame,

Th. Qui dum? *Tr.* Quia nihil quaesti siet: mali her-
cle ambo sumus.

Th. Perii. *Tr.* Quid tibi est? *Th.* Dedisti verba *Tr.*
Quì tandem? *Th.* Probe

Me emunxti. *Tr.* Vide, sis, satin' recte? Num mucii
fluant?

Th. Imo etiam cerebrum quoque omne e capite emun-
xisti meum.

Nam omnia malefacta vostra reperi radicitus.

Non radicitus quidem hercle, verum etiam eradicitus.

Numquam aedepol hodie inultus designaveris tibi.

800. Iam iuhebo ignem, et sarmenta, carnufex, circumdari.

Tr. Ne faxis: nam elixus esse, quam assus soleo sua-
vior.

Th. Exempla aedepol faciam ego in te. *Tr.* Quia pla-
ceo, exemplum expetis.

Th. Loquere; quoiusmodi reliqui, quom hinc abibam,
filium?

Tr. Cum pedibus, manibus, cum digitis, auribus, oculis,
labris.

Th. Aliud te rogo *Tr.* Aliud ego nunc tibi respondeo;
Sed ecum tui gnati sodalem video huc incedere
Callidamatem: illo praesente, mecum agito, si quid
voles.

Ibid. Scen. II.

CALLIDAMATES, THEUROPIDES, TRANIO,

Cal. Ubi somnum sepelivi omnem, atque obormivi
crapulam,

Philolaches venisse mihi suum narravit peregre hoc
patrem:

810. Quoque modo hominem advenientem servos ludifica-
tus siet,

Ait: sese metuere in conspectum illius procedere.

Nunc ego de sodalitate solus sum orator datus,
Qui a patre eius conciliarem pacem: atque eccum optime.
Iubeo te salvare, et salvos cum advenis, Theeuropides,
Peregre, gaudeo: hic apud nos hodie coenes te rogo.

Th. Callidamate, Dii te ament: de coenâ facio gratiam.

Cal. Quin venis? **Tr.** Promitte. Ego ibo pro te, si tibi
non libet.

Th. Verbero etiam irrides? **Tr.** Quian' me pro te ire
ad coenam autumo?

Th. Non enim ibis: ego, ferare, faxo, ut meruisti,
in crucem.

820. Cal. Age, mitte ista, et ito ad me ad coenam. **Tr.** Di-
venturum: quid taces?

Cal. Sed tu quid istuc confugisti in aram inscitissimus?

Tr. Adveniens perterrituit me. Loquere nunc quid fecerim.
Nunc utriusque disceptator eccum adeat: age, disputa.

Th. Filium corrupisse aio te meum. **Tr.** Ausulta modo,
Fateor peccavisse; amicam liberasse, absente te;
Foenori argentum sumsisse; id esse absumtum praedico.
Numquid aliud fecit, nisi quod faciunt summis gnat-
generibus?

Th. Hercle mihi tecum cavendum est: nimis quam ei
orator erat.

Cal. Sine me dum istuc indicare: surge; ego istic assedero.

830. *Th.* Maxume: accipito hanc ad te litem. *Tr.* Enim istic captio est,

Fac, ego ne metuam igitur, et ut tu meam timeas vicem.

Th. Iam minoris omnia facio, p^rae quam quibus modis Me ludificatus est. *Tr.* Bene hercle factum, et factum gaudeo.

Sapere istac aetate oportet, qui sunt capite candido.

Th. Quid ego nunc faciam, si amicus Demipho, aut Philonides?

Tr. Dicito iis, quo pacto servus tuus te ludificaverit.

Optumas frustrationes dederis in comoediis.

Cal. Tace parumper: sine me vicissim loqui: au^sculta. *Th.* Licet.

Cal. Omnium primum sodalem me esse scis gnato tuo.

840. *Is* adit me: nam illum prodire pudet in conspectum tuum,

Propter ea, quae fecit, quia te scire scit: nunc, te obsecro,

Stultitiae, adolescentiaeque eius ignoscas: tuus est.

Quidquid fecit nobiscum una fecit: nos delinquimus.

Foenus, sortem, sumitumque omnem, omnia

Nos dabimus: nos conferemus, nostro sumtu, non tuo.

Th. Non potuit venire orator magis ad me inpe- trabilis,

Quam tu, neque illi sum iratus: neque quicquam succenseo:

Si hoc pudet, fecisse sumtum, supplicii habeo satis.

Cal. Disputet. *Tr.* Datâ isti vehiâ, quid me siet nunc iam?

850. *Th.* Verberibus caedere, lutum pendens. *Tr.* Tamen etsi
me pudet?

Th. Interimam hercle ego si vivo. *Cal.* Fac istam
cunctam gratiam:

Tranioni remitte, queso, hanc noxiā causā meā.

Th. Aliud quidvis impetrari a me facilius perferam,
Quām ut non ego istum pro suis factis pessimis pes-
sum premam.

Cal. Mitte, queso, istunc. *Th.* Hem, viden' ut restat
furcifer?

Cal. Tranio, quiesce, si sapis. *Th.* Tu quiesce hanc
rem modo

Petere: ego illum verberibus, ut sit quietus, subegero.

Cal. Nihil opus est profecto: age iam, sine modo te
exorasier.

Th. Nolo ores. *Cal.* Quaeso hercle. *Th.* Nolo, inquam,
ores. *Cal.* Nequicquamne vis.

Hanc modo unam noxiā, unam, queso, fac causā
meā.

860. *Tr.* Quid gravaris? quasi non eras iam commeream
aliam noxiā.

Ibi utrumque, et hoc, et illud poteris ulcisci pro-
be.

Cal. Sine te exoram. *Th.* Age abi: abi impune: hem
huič habeto gratiam.

Spectatores, fabula haec est acta. Vos plausum date.

EX
MENAECHMIS.

DRAMATIS PERSONAE.

| | |
|-------------------------------|-----------------------------------|
| MENAECHMUS surreptus, | SERVUS ALIUS. |
| EROTIUM, <i>uxor eius.</i> | MEDICUS. |
| CYLINDRUS, <i>coquus.</i> | SENEX, <i>Menaechmei surrepti</i> |
| MENAECHMUS Sosicles. | <i>socer.</i> |
| MESSENIO, <i>servus eius.</i> | LORARIUS. |

ARGUMENTUM,

Mercator Siculus, cui erant gemini filii.
Ei, surrepto altero, mors obtigit.
Nomen subreptitii indit illi, qui domi est,
Avus paternus: facit Menaechmum Sosiclem.
Et is, postquam adolevit, Epidamnum devenit.
Hic fuerat auctus ille surreptitus.
Menaechmum civem credunt omnes advenam:
Eumque appellant, *uxor et socer:*
Ii se cognoscunt fratres postremò invicem.

PROLOGUS.

10. Salutem primum iam a principio propitiam
Mihi atque vobis spectatores, nuncio.
Apporto vobis Plantum linguâ, non manu,
Quaeso, ut benignis accipiatis auribus.
Nunc argumentum accipite, atque animum advortite.
Quam potero in verba conferam paucissima.
Mercator quidam fuit Syracusis Senex:
Ei sunt nati filii duo gemini,

- Ita formâ simili pueri, uti mater sua
 Non internosse posset, quae mammam dabat:
20. Neque adeo mater ipsa, quae illos pepererat;
 Ut quidem ille mihi dixit, qui pueros viderat.
 Postquam iam pueri septuennes sunt, pater
 Oneravit navem magnam multis mercibus:
 Imponit alterum geminum in navem pater:
 Tarentum avexit secum ad mercatum simul:
 Illum reliquit alterum apud matrem domi.
 Tarenti ludi sorte erant, quom illuc venit.
 Mortales multi, ut ad Iudos convenerant.
 Puer inter homines aberravit a patre.
30. Epidamniensis quidam ibi mereator fuit;
 Is puerum tollit, avehitque Epidamnum.
 Pater eius autem, postquam puerum perdidit,
 Animus despondit: eâque is aegritudine,
 Paucis diebus post, Tarenti emortu'ist.
 Postquam Syracusas de rē eā nuncius reddit
 Ad avom puerorum: puerum subductum alterum,
 Patremque pueri Tarenti esse emortuum;
 Immutat nomen avos huic gemino alteri:
 Ita illum dilexit, qui subreptus est, alterum.
40. Illius nomen indit illi, qui domi est,
 Menaechmo, idem quod alteri nomen fuit,
 Et ipsus. eodem avos est vocatus nomine.
 Propterea illius nomen memini facilius,
 Quia illum clamore vidi flagitarier.
 Ne mox erretis, iam nunc praedico prius.
 Idem est ambobus nomen geminis fratribus.
 Nunc in Epidamnum pedibus redeundum est mihi,
 Ut hanc rem vobis examussim disputem.
 Si quis quid vostrum Epidamni curari sibi
50. Velit, is audacter imperato, et dicio:

- Sed ita, ut det unde curari id possit sibi.
 Nam nisi qui argentum dederit, nugas egerit:
 Qui dederit, magis maiores nugas egerit:
 Verum illuc redeo, unde abii, atque uno asto in loco.
 Epidamniensis ille, quem dudum dixeram,
 Geminum illum puerum qui surripuit alterum,
 Ei liberorum, nisi divitiae, nihil erat.
 Adoptat illum puerum subreptitum
 Sibi filium, eique uxorem dotatam dedit.
60. Eumque haeredem fecit, quâ ipse obiit die,
 Nam rus ut ibat fortè, ut multum pluverat,
 Ingressus fluvium rapidum ab urbe haud longule
 Rapidus raptori pueri subduxit pedes,
 Abstraxitque hominem in maxumam malam crucem.
 Illi tum divitiae evenere maxume.
 Is illic habitat geminus surreptitus:
 Nunc ille geminus qui Syracusis habet,
 Ilunc quaeritatum geminum germanum suum.
 Hodie in Epidamnum venit cum servo suo,
70. Haec urbs Epidamus est, dum haec agitur fabula.

Act. I. Scen. III.

MENAECHMUS surreptus, EROTUM uxor eius.

- Me.* Apparari iube apud nos mea uxor prandium.
 Nam ego, amici tres, et Peniculus parasitus in eo
 praelio potabimus.
 Quis nostrum ibi melior bellator erit inventus cantharo
 Arbitraberis? *Tr.* Quid hoc est? *Me.* (Palla quam
 emi tibi.)
 Cape tibi hanc; quando una vivis meis morigera
 moribus.

Er. (O quam splendida)! *Me.* Scin' quid volo ego te accurare?

Er. Seio: curabo, quae voles.

Me. Iube igitur nobis apud (nos) prandium accurarier; Atque aliquid scitamentorum de loro obsonarier;

80. *Glandionidam* suillam, laridum peronidem: aut Sinciput, aut polimenta porcina, aut aliquid ad eum modum:

Atque actutum. *Er.* Licet Aecastor. *Me.* Nos prodibimus ad forum

Iam nos hic erimus: dum coquitur, interim potabimus.

Er. Quando vis, veni: peracta res erit. *Me.* Propera modo.

Er. Evocate intus Cylindrum mihi coquum actutum foras,

Ibid. Scen. IV.

EROTIUM, CYLINDRUS.

Er. Sportulam cape, atque argentum: eccos tris numeros habes?

Cyl. Habeo. *Er.* Abi: atque obsonium affer nobis, et tribus: vide quod sit satis,

Neque desiat, neque supersit. *Cyn.* Quoiusmodi hi homines erunt?

Er. Amici tres, ego et Menaechmus, et parasitus eius.

Cyl. Iam isti sunt decem:

90. Nam parasitus quatuor hominum munus facile fungitur.

Er. Eloquentia sum convivas: caeterum cura. *Cyl.* Licet. Cocta sunt: iube ire accubitum. *Er.* Redi cito. *Cyn.*

Iam ego hic ero.

Act. II. Scen. I.

MENAECHMUS *Sasicles, MESENIO servus*

Men. Nulla est voluptas navitis, Messenio,
Maior, meo animo, quām quando ex alto procul
 Terram conspiunt. *Mes.* Maior, non dicam dole,
 Si adveniens, terram videas, quae fuerit tua.
 Sed quaeso quamobrem nunc Epidamnum venimus?
 An quasi mare, omnis circumimus insulas?
 Cum merce nostrâ, quin nos hinc domum
 100. Redimus? nisi si historiam scriburi simus.

Men. Dictum facessas doctum: et discaveas malo:
Molestus ne sis: non tuo hoc fiet modo. *Mes.* Hem.
 Illoc enim verbo esse me servom scio.
 Non potuit paucis plura plāne proloqui.
 Verum nequeo me continere, quin loquar:
 Audi Menaechme, quom inspicio marsupium,
 Viaticati hercle adinodum aestive sumus.
 Nae tu hercle opinor nisi domum revertaris,
 Ubi nil habebis, geminum dam quaeris, gemes.
 110. Nam ita est haec hominum natio hic Epidamnia:
 Voluptarii atque potatores maxumi:
 Tum sycophantae, et palpatores plurimi
 In urbe hanc habitant: tum mulieres
 Nusquam perhibentur blandiores gentium.
 Propterea huic urbi nomen Epidamno editum est,
 Quia nemo ferme huc sine damno divertitur.
Men. Ego istuc cavebo. Cedo dum mihi huc marsupium.
Mes. Quid eo vis? *Men.* Ne mihi damnum in Epidamno duis.
 Tu magnus amator (vini) es; Messenio.
 120. Ego autem homo iracundus, animi perditus;

Id utrumque, argentum quando habeo, cavero
 Ne tu delinquas, neve ego irascar tibi.
Mef. Cape atque serva, me lubente, feceris.

Ibid. Scen. II.

CYLINDRUS, MENAECHMUS Sosicles,
MESSENIO.

Cyl. Bene obsonavi, atque ex meâ sententiâ
 Bonum anteponam prandium pransoribus.
 Sed eccum Menaechnum video a tergo meo,
 Prius jam convivae ambulant ante ostium
 Quâm ego obsonatu redeo. Adibo: atque alloquar.
Menaechme, salve. *Men.* Di te ament: scis quis ego
 sum?

130. *Cyl.* Non hercle vero! ubi convivae caeteri?

Men. Quos tu convivas quaeris? *Cyl.* Parasitum tuum
 et amicos.

Men. Meum parasitum et ? Certe hic infas-
 nus est homo.

Mef. Dixin' tibi esse hîc sycophantas plurimos?

Cyl. Menaechme, numeró huc advenis ad prandium.
 Nunc obsonatu redeo. *Men.* Responde mihi.
 Adolescens, quibus hîc pretiis porci veneunt
 Sacres, sinceri? *Cyl.* nummo. *Men.* eum accipe:
 Iube te piari de meâ pecuniâ.
 Nam ego quidem insanum esse te certe scio,

140. Qui mihi molestus homini ignoto quisquis es.

Cyl. Cylindrus ego sum: non nosti nomen meum?

Men. Ego te non novi, neque novisse adeo volo.

Cyl. Est tibi Menaechmo nomen tantum, quod sciam.

Men. Pro sano loqueris, cum me meo appellas nomine.
 Sed ubi novisti tu me? *Cyl.* Ubi ego te noverim?

Qui (uxorem) habeas, heram meam, hanc Erotium,
Men. Neque hercle habeo, neque quis sis homo, scio.

Cyl. Non scis, quis ego sim, qui tibi saepissime
 Cyathisso apud nos, quando potas. *Mes.* Hei mihi!

150. *Quom nihil est, illi qui homini diminuam caput.*

Men. Tun' cyathissare mihi soles, qui ante hunc diem
 Epidamnum numquam vidi, neque veni? *Cyl.* Negas?

Men. Nego hercle vero. *Cyl.* Non tu in illisce aedibus
 Habitatis? *Men.* Dii illos homines, qui illuc habitant,
 perduint?

Cyl. Insanit hic quidem, qui ipse maledicit sibi.

Audin' Menaechme? *Men.* Quid vis? *Cyl.* Si me con-
 sulas;

Nummo illo, quem mihi dudum pollicitus dare,

Iubeas, si sapias, porculum afferri tibi:

Nam tu quidem hercle, certo non sanus satis,

160. *Menaechme, qui nunc ipsus maledicas tibi.*

Mes. Heu hercle hominem multum, et odiosum
 mihi!

Cyl. Solet iocari saepe mecum illo modo:

Quantumvis ridiculus est, ubi uxor non adest.

Men. Quid ais tu? *Cyl.* Quid vis inquam? Satin' hoc
 quod vides,

Tribus vobis obsonatum est? An obsono amplius amicis,
 Tibi et parasito, et (uxori)? *Men.* Quas tu (uxores),
 Quos tu parasitos loquere? *Mes.* Quod te urget,
 scelus,

Qui huic sis molestus? *Cyl.* Quid tibi mecum est rei?

Ego te non novi: cum hoc, quem novi, fabulor.

170. *Men.* Non aedepol tute homo sanus es, certo scio.

Cyl. Iam ergo haec madebunt faxo: nihil morabi-
 tur:

Proin tu ne quo abeas longius ab aedibus.

Numquid vis? Men. Ut eas maxumam in malam cruem.

Cyl. Ire hercle melius est te interim, atque accumbere,
Dum ego haec appono ad Volcani violentiam.

Ibo intro, et dicam te hic astare (uxori);

Ut te hinc abducat, potius quam hic adstes foris.

Men. Iamne ille abiit? Aedepol haud mendacia
Tua verba experior esse. Mes. Hosce observato:

¶80. Nam istic (aliquam) credo habitare mulierem;

Ut quidem ille insanus dixit, qui hinc abiit modo.

Men. Sed miror, qui ille noverit nomen meum:

Mes. Minime hercle mirum. (Ea gens) morem hunc
habet:

Ad portum mittunt servulos, ancillulas:

Si qua peregrina navis in portum advenit,
Rogant cuiatis sit, quid ei nomen siet:

Post illi exemplò se applicant, agglutinant:

Si pelleixerunt; perditum amittunt domum.

Nunc in istoc portu stat navis prædatoria,

¶90. Abs quâ cavendum nobis sane censeo.

Men. Mones quidem hercle recte. Mes. Tum demum
sciam.

Recte monuisse, si tu recte caveris.

Men. Tace dum parumper: nam concrepuit ostium:

Videamus qui hinc egreditur. Mes. Hoc ponam interim

Asservatote haec, sultis, navales pedes.

Ibidem. Scen. III.

*EROTIUM, uxor alterius Menaechmi, MENAECHMUS
Sosicles, MESSENIO.*

Er. Sine foris sic: abi, nolo opperiri.
 Intus para: cura, vide. quod opus est, ut
 Fiat: sternite lectos: incendite odores?
 Munditia illecebra animo est (convivarum):
 200. Sed ubi ille est, quem coquus ante aedis esse ait?

Atque eccum video maritum meum.

Animule mi! mihi mira videntur,
 Hic te stare foris. Omne paratum est,
 Ut iussisti atque voluisti: neque tibi est
 Ulla mora intus: prandium, ut iussisti, hic
 Curatum est, ubi lubet, ire licet accubitum.

Men. Quicum mulier loquitur? *Er.* Evidem tecum.

Men. Quid tecum tibi
 Fuit umquam, aut nunc est negoti? *Er.* Quid (hoc est)?

Men. Certo haec mulier aut insana, aut ebria est, Messenio:

210. Hominem quae ignotum compellat me tam familiariter.

Mef. Dixin' ego isthaec hic solere fieri? Folia nunc
 cadunt,

Prae ut si triduum hoc hic erimus, tum arbores in
 te eadent;

Nam ita sunt hic (mulieres) omnes elecebrae argenta-
 riae.

Sed sine me dum hanc compellare: heus, mulier! tibi
 dico. *Er.* Quid est?

Mef. Ubi tu hunc hominem novisti? *Er.* Hic meus
 (est maritus)

In Epidamno. *Mef.* In Epidamno, qui huc in hanc
 urbem pedem,

Nisi hodie, numquam intro tetulit? *Er.* Eia, delicias facis,
Mi. Menaechme, quin, amabo, is intro: hic tibi erit rectius.
Men. Haec quidem aedepol recte appellat meo me mulier nomine.

220. Nimis miror, quid hoc sit negoti. *Mes.* Oboluit marsupium

Huic istuc, quod habes. *Men.* Atque aedepol tu me monuisti probe.

Accipe dum hoc: scibo, utrum haec me magè amet, an marsupium.

Er. Eamus intro, ut prandeamus. *Men.* Bene vocas: tam gratia 'st.

Er. Curigitur tibi me iussisti coquere dudum prandium?

Men. Egone te iussi coquere? *Er.* Certo tibi, et parasito tuo, et amicis.

Men. Cui, malum, parasito? et quibus amicis?

Certe haec mulier non sana est satis.

Er. Peniculo. *Men.* Quis est iste Peniculus? qui extergentur baxeae?

Er. Scilicet qui dudum tecum venit, quom pallam mihi

230. Detulisti, uxori tuae. *Men.* Quid est?

Tibi pallam dedi? (tibi) uxori meae? Sanan' es?

Certe cantherino ritu mulier haec adstans somnias.

Er. Qui lubet Iudibrio habere me, atque ire inficias mihi,

Facta quae sunt? *Men.* Dic, quid est id, quod negem, quod fecerim?

Er. Pallam te hodie mihi dedit. *Men.* Etiam nunc nego.

Ego quidem neque umquam uxorem habui, neque habeo: neque huc

Umquam, postquam natus sum, intra portam penetravi pedem.

Prandi in navi: inde hue egressus sum: te conveni.
Er. eccere!

Perii misera! quam tu nunc navem narras? *Men.*
 Ligneam,

240. Saepe tritam, saepe fixam, saepeque excussam malleo.
Er. Iam iam, amabo, desine ludos facere atque i hac
 mecum simul.

Men. Num quem, mulier, alium hominem, non me quae-
 ritas?

Er. Non ego te novi Menaechmum Moscho prognatum
 patre?

Qui Syracusis perhibere natus esse in Siciliâ,
 Ubi rex Agathocles regnator fuit: et iterum Pynthia:
 Tertium Liparo, qui in morte regnum Hieroni tra-
 didit:

Nunt. Hiero 'st. *Men.* Haud falso, mulier, praedicas.
Mef. Proh Jupiter?

Nunc isthaec mulier illinc venit, quaé te novit tam cate?

Men. Messenio, accede huc. *Mef.* Quid negoti est?

250. *Men.* Abduc istos in tabernam actutum diversoriam.
 Tum facito, ante solis occasum, ut venias ad vorsum
 mihi,

Mef. Non tu istas (mulieres) novisti, here. *Men.* Tace,
 inquam

Mihi dolebit, non tibi, si quid ego stulte facero.

Mulier haec stulta, atque inscita est, quantum perspexi
 modo.

Est hic praeda nobis. *Mef.* Perii. *Men.* Iamne abis?
Mef. Perii probe;

Dicit lebnum dierectum navis praedatoria.

Sed ego inscius, qui me herum postularem moderarier.

Dicto me emit audientem, haud imperatorem sibi.

Sequimini, ut quod imperatum est, veniam aduersum
tempori.

Act. V. Scen. I. v. 10.

MENAECHMYS Sosicles, EROTIUM uxor alterius Me-
naechmi.

260. *Men.* (Nunc, dic tu) : Quae res agitat te, mulier ?

Er. O hominis impudentem audaciam ?

Men. Non tu scis, mulier, Hecubam quapropter canem
Graii esse praedicabant ? *Er.* Non equidem scio.

Men. Quia idem faciebat Hecuba, quod tu nunc facis.
Omnia mala ingerebat, quemquem adspicerat;
Itaque adeo iure coepit appellari est canis.

Er. Non istaec ego flagitia possum perpeti.
Nam me meam aetatem viduam esse mavelim,
Quam istaec flagitia tua pati, quae tu facis.

270. *Men.* Quid id ad me, tu te nuptiam possis perpeti,
An sis abitura a tuo viro ? an mos est ita hic,
Peregrino ut advenienti narrent fabulas ?

Er. Quas fabulas ? Non, inquam, patiar praeter haec,
Quin vidua vivam, quam tuos mores perferam.

Men. Me quidem, hercle, causâ vidua vicitio,
Vel usque dum regnum obtinebit Iupiter.

Heu, hercle, mulier multum, et audax, et mala es :

Er. Nae istuc mecastor iam patrem accersam meum.
Atque enarrabo tua flagitia, quae facis.

280. *I.* Decio, quaere meum patrem, tecum simul
Ut veniat ad me: ita rem esse dicio.

Iam ego aperiam istaec tua flagitia. *Men.* Sanan' es ?
Quaesoo, hercle, mulier, si scis, monstra quod bibam,
Tuam qui possim perpeti petulantiam ?

Qnem tute hominem esse me arbitrare, nescio.
 Ego te simitu novi cum Parthaone.
 Er. Si me derides, at pol illum non potes,
 Patrem meum qui hue advenit: quin respicis?
 Novistin' tu illum? Men. Novi cum Calchâ simul
 290. Fôdem die vidi illum, quo te ante hunc diem.
 Er. Negas novisse me? negas patrem meum?
 Men. Idem hercle dicam, si avom vis adducere.
 Er. Proh Deum atque hominum fidem! Quid hoc est?

*Ibid. Scen. II. v. 10.**EROTIUM, SENEX, MENAECHMUS Sosicles.*

Se. Quid nam est negoti, quod filia sic
 Repente expetit me, ad sese ut irem?
 Nec quid id sit mihi certius facit,
 Quid velit, quidque arcessat.
 Verum propemodum iam scio, quid fiet rei.
 Credo cum viro litigium natum esse aliquod,
 300. Ita istae solent, quae viros subservire
 Sibi postulant, dote fretae, feroes.
 Et illi quoque hand abstinent saepe culpâ,
 Verum est modus tamen, quoad pati uxorem oportet.
 Nec pol filia umquam patrem arcessit ad se;
 Nisi quid aut commissi, aut iurgii est causa.
 Sed quicquid id est, iam sciam: atque eccam eampse
 Ante aedis, et eins tristem virum video.
 Id est, quod suspicabar.
 Appellabo hanc Er. Ibo aduersum. Salve multum mi pater.
 310. Se. Salva sis: salvaene (res omnes)? aduenio: sed cur
 arcessi iubes?
 Quid tu tristis es? Quid ille autem abs te iratus destituit?
 Nescio quid vos velitati estis inter vos duos.

Loquere, uter meruistis culpam: paucis: non longos
logos.

Er. Nusquam equidem quidquam deliqui: hoc primum
te absolvo, pater.

Verum vivere hic non possum, neque durare ullo
modo:

Proin tu me hinc abducas, *Se.* Quid istuc autem est?

Er. Ludibrio, pater,

Habeor, *Se.* Unde *Er.* Ab illo, quo me mandavisti,
meo viro.

Se. Ecce autem litigium. Quotiens edixi tandem tibi,
Ut caveres, neuter ad me iretis cum querimoniam?

320. *Er.* Qui ego istuc, mi pater, cavere possum? *Se.*
Men' interrogas?

Er. Nisi non vis, *Se.* Quotiens monstravi tibi, viro ut
morem geras?

Quid ille faciat, ne id observes? quo eat? quid re-
rum gerat?

Er. Non equidem mihi te advocatum, pater adduxi;
sed viro.

Hinc stas: illine causam dicis. *Se.* Si ille quid deli-
querit,

Multo tanto illum accusabo, quam te accusavi, ampi-
lius,

Iam ego ex hoc, uti factum est, scibo. Ibo ad homi-
nem, atque alloquar.

Dic mihi istuc, Menaechme, quod vos dissertatis, ut
sciam.

Quid tu tristis es? quid illam antem iratam abs te
destituis?

Men. Quisquis es, quidquid tibi nomen est, sénex:
summum Iouem,

330. Deosque detestor. *Se.* Quâ de re?

Men. Me neque isti bene, neque male fecisse mulieri.
Si ego intra aedis huius umquam, ubi habitat, pene-
travi pedem:

Omnium hominum exopto ut siam miserorum miser-
rumus,

Se. Sanusne es, qui istuc exoptes aut neges, te um-
quam pedem?

In eas aedis intulisse, ubi habitas, insanissume?

Men. Tun', senex, aīs habitare med in illisce ae-
dibus?

Se. Tu negas? *Men.* Nego hercle vero. *Er.* Nimio
haec impudenter negas,

Nisi quo nocte hac emigrasti *Se.* Concede hāc filia.

Quid tu aīs? nam hinc emigrasti? *Men.* Quem in
locum, aut ob rem, obfeco?

340. *Se.* Non acdepol scio. *Er.* Profecto ludit te hic.

Se. Non tu te tenes?

Iam vero, Menaechme, fatis iocatus es: nunc hanc
rem age.

Men. Quaeſo, quid mihi tecum est? unde aut quis
homo tu es, quid feci ego

Tibi, aut adeo isti, quae mihi molesta est quoque
modo?

Er. Viden' tu illi oculos virere: ut viridis exoritur
colos

Ex temporibus atque fronte: ut oculi ſcintillant vide.

Men. Quid melius est mihi, quam, quando illi me
infanire praedicant,

Ego me assimilem infanire, ut illos a me abſterream

Er. Ut pandiculans oscitatur? Quid nunc faciam mi
pater;

350. *Se.* Concede huc, mea nata, ab istoē quam potes lon-
gissume.

Men. Evoe, Evie Bromie, quo me in sylvam venatum vocas?

Audio. Sed non abire possum ab his regionibus.

Ita me ab laevâ rabiosa foemina observat canis.

Post autem illic hircus alius, qui saepe aetate in suâ Perdidit civem innocentem falso testimonio.

Se. Vae capiti tuo. *Men.* Ecce Apollo mihi ex oraculo imperat.

Ut ego illis oculos exuram lampadibus ardentibus,

Er. Perii, mi pater, minatur mihi oculos exurere.

Men. Hei mihi, insanire me aiunt, ultro cum ipsi insaniunt?

360. *Se.* Filia, heus! *Er.* Quid est? quid agimus? *Se.* Quid si ego hoc servos cito?

Ibo, adducam, qui hunc hinc tollant, et domi devinciant.

Priusquam turbarum quid faciat amplius. *Men.* Enim vero nisi

Occupo aliquod mihi consilium, hi domum me ad se auferent.

Pagnis me velas in huius ore quicquam parcere,
Ni iam ex meis oculis abscedat in malam magnam crucem:

Faciam quod iubes, Apollo. *Se.* Fuge domum, quantum potes,

Ne hic te obtundat. *Er.* Fugio, amabo: observa istunc mi pater,

Ne quo hinc abeat. Sumne ego mulier misera, quae illaec audio?

Men. Haud male illanc amovi; nunc hunc ego impurissimum,

370. Barbatum, tremulum, Titanum, Cygno prognatum patre:

Ita mi imperas, ut ego huius membra, atque ossa, atque artus

Comminuam illo scipione, quem ipse habet. Se. Dabitur malum,

Me quidem si attigeris, aut propius ad me accesseris,
Men. Faciam quod iubes. Securim capiam ancipitem,
atque hunc senem

Exossabo: dein dedolabo assulatim viscera.

Se. Enimvero illud praecavendum est, atque accurandum mihi.

Men. Multa mihi imperas, Apollo. Nunc equos iunctos
iubes

Capere me indomitos, feroce, atque currum inscendere.
Ut ego hinc proteram leonem Getulum, orentem, e-
dentulum.

380. Iam adstisti in currum: iam lora teneo: iam stimu-
lum in manu est.

Agite equi: facitote, sonitus unguilarum appareant
Cursu celeri: facite inflexa sit pedum pernicietas.

Se. Mihin' equis iunctis minare? Men. Ecce Appol-
lo, denuo

Me iubes facere impetum in eum, qui stat, atque oc-
cidere.

Sed quis hic est, qui me capillo hinc de curru deripit?
Imperium tuum demutat, atque edictum Apollinis?

Se. Heu, hercle, morbum acrem ac durum! Di vostram
fidem!

Vel hic, qui insanit, quam valuit paullo prius!
Ei derepente tantus morbus incidit!

390. Ibo atque arcessam medicum iam, quantum potest,

*Ibid. Scen. III.**MENAECHMVS.*

Iamne isti abierunt, quaeſo, ex conſpectu meo.
 Qui me vi cogunt, ut validus insaniam?
 Quid cesso abire ad navem, dum ſalvo lieet?
 Vosque omnes, quaeſo, ſi ſenex revererit;
 Neque me indicetis, quā plateā auſtugeric.

*Ibid. Scen. IV.**MEDICUS, SENEX.*

Med. Quid eſſe morbi dixeras? narra ſenex.
 Num larvatus eſt ille, aut cerritus, fac ſciam.
 Num eum veterius, aut aqua interclus tenet?
Sen. Quin eā te cauſā duco; ut id dicas mihi,
400. Atque illum ut ſanum facias, *Med.* Perfacile id qui-
 dem eſt.
 Sanum futurum, meā ego id promitto fide.
Sen. Magnā cum curā ego illum curari volo.
Med. Ita ego illum cum curā magnā curabo tibi.
Sen. Atque ecce ſum ipſum hominem. *Med.* Obſervemus,
 quam rem gerat.